MOJIOXKEHUE O NPABAX

Bce, KTo 0b6palyaeTca 3a MEAULIMHCKAMM YCITyramu Uim
nonb3yeTcsA TakUMu yCJlyramu B aBCTPaJIMNCKON cucteme
3paBooxpaHeHns, obnagatoT onpegeneHHbIMU NpaBamy,
CBA3aHHbIMM C XapakTepoM NpeAoCTaBAAEMOro UM fleyeHns
1N yxoga. 9T npasa U3noxeHbl B [onoxeHnn o npaeax B
cucTeme 3gpaBooxpaHeHnsa ABcTpanuu. MpaBa, U3NoXeHHble B
MonoxeHunu, cBA3aHbl C JOCTYNOM K ycnyram, 6e30nacHoCTbio,
yBaXeHuem, nonyyeHmem nHdbopmaLmm, yyacTmem B NpUHATUN
peLleHni, 3aLUTON OT BTOPXKEHMA B YACTHYIO »KN3Hb,
KOHOMAEHLUMaNbHOCTbIO U BO3MOXKHOCTbIO BbICKa3blBaTb anobbl
1 NpeanoXeHus.

MonoxeHune 0 NpaBax B CUCTEME 34PaBOOXPaHeHNa ABCTpanum
PacnpoCTpaHAETCA Ha BCEX, KTO MMEET OTHOLLEHUE K CUCTEME
3apaBooxpaHeHna. OHO JaeT nauueHTam, noTpebutenam

YCIYT, CEMbAM, NIOAAM, MPEefOCTaBNSAIOWUM YXOA, U TEM, KTO
npefocTaBnseT MeNUUHCKME YCYTY, eIVHOe NMOHMMaHe NpaB
niofiel, NONb3YOLNXCA MeANLUHCKAM 0O6CIYKNBaHVEM.

MaureHTbl, NOTPeOUTENN YCNyT, Te, KTO NPeAoCTaBnsaeT
MeAVLMHCKIE YCIYTU, U YUPEXLEHUA CUCTEMbI 3 paBOOXPaAHEHUA
BbIMOJSHAIOT BaXKHYI0 POfb B 06ecneueHnm npas, CBA3aHHbIX

C NpefoCTaBNeHNEM MEAVNLIMHCKUX YCAYT, 1 B CO3AaHUN
6e30MacHON 1 BbICOKOKAYeCTBEHHOW CUCTEMbI 34PaBOOXPaHEHNS.

MognuHHO NnapTHePCKNE OTHOLWEHNA MeXay NauyneHTamu,
I'IOTpe6VITEJ'IF|MVI ycanyr n tTemu, KTo npeaocTtaBndaeT meguunHckme
yanyru, HeO6XOﬂ,I/IMbI AanAa Toro, yTo6bI KaxKabl 13 Y4aCTHMKOB
3TOro npouecca Mor 4oCTYb MaKCMMaJlbHbIX pe3ynbTaToB.

Te, KTO npepoctaBnAeT MeguunHCKne ycnyrm, NOHMMatoT, 4To
NP HEKOTOPbIX 06CTOSTENbCTBAX BALLW BO3MOXHOCTU npun
B3aMMOZENCTBMM C CUCTEMON 34pPaBOOXpPaHEHNA MOTYT 6bITb
OorpaHn4eHbl. o BO3MOXKHOCTW, OHN COO6LL|,aIOT ysieHam CeEMbU N
Cﬂy)K6aM noanep»kKn o Bainx 06CTOF|TeanTBaX, ecnn CYNTaloT,
YTO BamMm HEO6XO£I,I/IMa NOMOLLUb.

O3HAKOMDbTECH C NOJIOXXEHMEM O NPABAX

B 3701 6poLutope NoaPOo6HO paccKasbiBAETCA O KaxX4OM 13
cemu npas, NpefycMOTpeHHbIX MonoxeHnem o npasax. 3gecb
TaKXKe JaloTCcA HeKoTopble COBETbI MauneHTam, notTpebutenam
yCnyr, noaam, NpefoCcTaBAALWMM YXO4 U CEMbAM O TOM, Kak
OHW MOTYT BHECTV CBOI BKNaj B AeNio obecrneyeHns npas,
npepycMoTpeHHbIX MonoxeHrem.

Bbl MMeeTe NpaBo NOAHMMATb BOMPOCHI, CBA3aHHbIE C BaLUMMM
npasamMu Npu NPeaocTaBneHn Bam MEAULIMHCKKX ycnyr. Mbl
pekomMeHfyem BaMm npoynTaTb [onoxeHne nnm NonpocnTb
KOro-To, YTO6bl BaM OOBACHWUAN ero CyTb, a Takxe 06cyamnTb
MonoxeHune ¢ paboTHMKaMW OpraHmM3auun, NpeaocTaBnAoLen
YCIyry, YneHamu CeMbY UV YeNOBEKOM, NMPeAOCTaBAALVM BaM
YXOA.

PaboTHVKM Cny»K6 30paBOOXPAHEHNA CMOTYT paccKa3aTb BaM, KaK
nonyunTb 6onee nogpo6Hyto MHGOPMaLMIO O BalLUX NpaBax.

K KOMY OBPATUTbCA 3A MOMOLIbIO

B ntoboi1 cntyaumm pekomeHayeTca npexae nonbitatbcs
peLnTb BONPOChI, MOC/YXKMBLUME NOBOAOM A4 BaLLel Xanobbl,
C paboTHMKaMU OpraHM3aumm, NPeaoCTaBALEN Bam

ycnyru. Ecnu Bbl nonbITanuch 3To cenatb U NO-NpeXXHemy He
YAOBNETBOPEHbI MPUHATLIMU MePaMK, TO Bbl MOXeTe HamnpaBuTb
CBOIO Xanoby YNosHOMOYEeHHOMY MO PaCCMOTPEHMIO Xanob B
CBA3U C MeaNLUHCKUM obcnyxmBaHmem (Health Care Complaints
Commissioner) B Balem LuTaTe Unn Tepputopun. Hekotopble
KOHTaKTHble laHHble MPUBOAATCA HUXKeE:

ACT Human Rights Commission, Health Services Commissioner
www.hrc.act.gov.au

NSW Health Care Complaints Commission
www.hccc.nsw.gov.au

NT Health and Community Services Complaints Commission
www.hcscc.nt.gov.au

QLD Health Quality and Complaints Commission
www.hqcc.qld.gov.au

SA Health and Community Services Complaints Commissioner
www.hcscc.sa.gov.au

TAS Health Complaints Commissioner
www.healthcomplaints.tas.gov.au

VIC Office of the Health Services Commissioner
www.health.vic.gov.au/hsc

WA Office of Health Review
www.healthreview.wa.gov.au

RUSSIAN

NONOEHUE O NPABAX B CUCTEME
3APABOOXPAHEHUA ABCTPAJIUNA

PYKOBOJACTBO /)14 [NALMEHTOB, MOTPEBUTEJIEV YCIIVI,
JIIOAEW, NPEAOCTABJIAIOLMX YXOL, 1 YSTIEHOB CEMbU

BOJIEE MOAPOBHAA NHOOPMALMA O NOJIOMKEHUN O
MPABAX 11 O TOM, KAKOV BKJTAL Bbl MOXKETE BHECTW

B IENIO OBECIMEYEHWA MPAB NMPU NPEAOCTABJIEHUN
MEOWLIMHCKOIO OBCJ/TYKMBAHUA, UMEETCA HA BEBCATE
WWW.SAFETYANDQUALITY.GOV.AU

AUSTRALIANCOMMISSIONow
SAFETYaoQUALITYWHEALTHCARE




AoCTyn

lMpago Ha MeduyuHCKoe 06CTyXusaHue.

Bbl 06nagaeTe HeOTbEMSIEMbIM NPABOM HA aleKBaTHOE 1
CBOEBpPEMeHHOe MeAnLMHCKoe obcnykmBaHue. MiHorga Takoe
obcnyKnBaHve NpefoCTaBAAETCA HE B TOM MeLULNHCKOM
yupexznaeHuu, B KOTopoe Bbl TEPBOHAYaIbHO MPULLIN, TaK Kak
B OAHOM MeANLIMHCKOM YUpexaeHNN He 06A3aTeNbHO JOMXKHbI
6bITb COCPeOTOYEHbI BCE BULbI YCIYT.

Bbl MOXKeTe BHECTU CBOW BKNaJ B 06ecneyeHmne npasa Ha
JOCTYN K ycniyram, CtTapascb BOBPeMA NPUIATA Ha 3apaHee
Ha3HauYeHHbI MPUeM 1nv CoobLMB B MeANLIMHCKOE
yupexxgeHue o HEBO3MOXKHOCTY MPUNTU Ha MPrEM.

BE3OMACHOCTb

Mpaeo Ha 6ezonacHocme
U 8bICOKOKAYECMBEHHOE
MeOUYUHCKoe 06C/TyKUBAHUE.

Ecnu BaM UTO-TO HEAICHO B
CBA3U C NpefoCTaBAeMbIM
MeINLNHCKAM
obcnyxnBaHnem nnm

€C/1 Bbl CUMTaETE, YTo B
Ballem JieyeHn YTo-To
ynyLieHoO, TO Bam Criegyet
coobLWunTb 06 3TOM
paboTHMKam opraHm3aumu,
npepocTaBnAloLwWwen

ycnyru. Bam Takxe

cnefyeT coobuaTtb
paboTHMKaM opraHu3auuu,
npepoCcTaBAoLLen YCyru,
060 Bcex 06CToATENbCTBAX,
KOTOPbIE MOTYT OCJIOKHUTb
npepocTaBneHne
MEAULVHCKNX YCIYT.

lpaeo Ha ysaxxumesnbHoe, docmoUliHoe U 8HUMAMesibHOe
OmHouweHue

Bbl MMeeTe NpaBo Ha TO, YTOObl PAabOTHNKN MEANLIMHCKOTO
yupexneHns ¢ yBaxxeHnem OTHOCUINCD K BaLLen KybType,
Bepe, LEHHOCTAM U INYHBIM OCOOEHHOCTAM, Hanpumep, K
BalleMy BO3pacTy uim nony. BaxHo coobwatb paboTHMKam
opraHv3aLumn, NpefocTaBAAoLLEN BaM ycyri, 06 n3meHeHnAX
B BalUMX 06CTOATENbCTBAX.

MpaBo Ha yBa)keHMe Takxe NoapasymeBaeT yBaxumTerbHoe
OTHOLIEHVE K paboTHUKaM MeANLUHCKIX YUpexaeHni n
APYrUM naumeHTam.

MPABO NOJZIYYATb UHOOPMALUIO

Mpaso Ha nonyydeHue uHpopmayuu o6 ycy2ax, neyeHuu,
803MOXXHOCMAX 86160pA U CMOUMOCMU MeOUYUHCKUX yCI1y2 8
ACHOU U omKpbImou gpopme.

PaboTHMKM OpraHu3aumuy, npefocTaBsAtoLWLen ycayru,
paccKaxyT BaM O NpeAoCTaBAAeMbIX YC/lyrax 1 NoMoryT Bam
pa306paTbCs B CNOXKMBLUECA CUTYaLMN.

Bbl MOXKeTe BHECTU CBOW BKNaf B Aeno obecneuyeHns npasa
Ha nonyyeHue nHGopmaLmm, NPOABAAA MaKCUMaNbHYI0
OTKPBITOCTb 1 OTKPOBEHHOCTb. [1/15 TOrO, YTOObI MOHATD
CyTb Npefnaraemblx Bam UHCTPYKLWIA, Bbl MOXeTe 3aJlaBaTb
BOMPOCHI, €CNN BaM Hy»Ha bonee noapobHas nHpopmauums.

Ecnu Bbl He rOBOPUTE NO-AHIIMINCKK, TO Bbl MOXKETe
NoJsib30BaTbCA YC/IyramMmm NepeBoAUnKOB. YCyrv nepeBogunKkos
npefocTaBnATca 6ecrnnatHo. NepeBogunk MoxeTt
nepeBOAWTb NPV IMYHOW BCTPEYe UK no TenedoHy.

YYACTUE B MPUHATUN PELLEHUIA

lpaso npuHUMames yyacmue 8 npUHAMUU peweHuli u 8bibope
8u0a nedeHus UIU yxood.

Mbl pekomeHayem BamM NPYHMMATL y4acTue B npoLecce
NPVHATAA peLleHniA, CBA3aHHbIX C NpejoCTaB/ieHeM Bam
neyeHnsa nnu yxopaa. Ecnv Bam 4to-To HEACHO B CIOXKMBLLENCA
cnTyaumm, To 3afaBante Bonpocsl. lMpusnekanTe K

yyacTuo B 3TOM NPOLLecce YeHOB CEMbM UMM YENTIOBEKa,
npenocTaBAAIOLWEro BaM YXog, eC/iv 3To NprAacT BaM
YBEpPEHHOCTN.

3ALLUTA OT BTOPXKEHUA B YACTHYIO XXU3Hb U

KOHOUAEHUUANBHOCTD

paso Ha 3awumy om 8mopxeHUsA 8 YaCMHYIO XU3Hb U
obecneyeHue KOHpUOeHYuarbHOCMU npedocmassieHHol eamu
UHGopmayuu.

Bbl MOXeTe NpocmaTpuBaTh faHHble, KacaloLmecs Bac, U
NPOCUTb, YTOObI B HUX, NPV HEOOXOANMOCTU, BHOCUANCD
VCMPaBNeHNUs 1 AOMONHEHNA. B HEKOTOPbIX CUTYaLMsAX MOXKET
noTpeboBaTbCs, UTOObI BallN MEAVLMHCKIE AaHHble Obinin
npepeaaHbl B Apyrve opraHu3aLuum, NpefocTaBnsiolwue ycyru.

Bbl Tak»ke MoXKeTe BHECTM CBOW BKNag B Aeno obecneyeHusn
3TOro npa.a, yBaxkasd NpaBo APYrux NioAen Ha 3awuTy ot
BMeLLATeIbCTBA B YACTHYIO XM3Hb U KOHOUAEHLNATHOCTb.

XANOBbl U MPEANOXEHUA

I'Ipaeo 8blCKA3bl8AMb MHEHUE NO I’)OSan npeaocmasnﬂemoeo
Jle4eHus uau yxoaa u paccyumeleame Ha npuHaAmMuUe mMep 8 c8A3U C
3amevyaHuamu.

PaboTHUKM opraHn3aumii, NpefoCTaBAsioWMX YCyri,
CTPeMATbCA OMNepaTUBHO PaspeLlnTb CO3AaBLLNeCA NPobrembl,
HO NPEX/e BCEro UM HYXXHO COOBLYMTb O HAIMUMK NMPOGIEMBI.
Ecnn y Bac ecTb NpeanoxeHnA B CBA3UN C COBEPLUEHCTBOBaHNEM
cncTeMbl 06CNyKMBaHUA, TO cOobLKTE 06 3TOM PabOTHMKaM
opraHm3aumu.

Bac gomKHbl 03HAKOMUTD C CyLLeCTBYIOLEN B JAHHOM
MeANLIMHCKOM YUpexAeHn NpoLiefypoii BbiCKa3biBaHWsA
3aMeyvaHU 1 NpeaoXeHNN, BO3HUKAIOLWNX B CBA3N C
npenocTaBneHnem neyeHnsa Unm yxoaa. Bbl moxeTe BbickasaTb B
YCTHOW U NMCbMEHHON GopMe 3aMeyaHunsa Unmn NpesnoxXeHns
B CBA3M C 3TON NpoLeAypoN, a TakxKe onucatb CUTyaLuio, C
KOTOPOW CTOSIKHYNINCH Bbl.

Ecnu Bbl XOTUTE BbICKa3aTb NMONOXKNUTENbHbIE OT3bIBbI O
npefocTaBnAeMoM BaM MEAULMHCKOM OO6CNYKBaHUW, MOfaTb
»anoby 1y 03HaKOMUTBLCSA C NPOLIEAYPOI BbICKa3biBaHUSA
3aMeyvaHuii 1 NPeanoXKeHV, BO3HUKAOLWMX B CBA3N C
npefocTaBneHneM IeUEHUA UK yXop[a, TO Bam crepyeT
06paTUTbCA K PabOTHMKY MO CBA3AM C MaLVeHTaMy OpraHu3auuu,
npepocTaBRAoLLen YCIyri.



